Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 00112/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o Plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO

DE CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE LIGANDO O MUNICÍPIO DE ABREULANDIA

A DIVINÓPOLIS, SAINDO DA FAZENDA PARANÁ.

Nossa região aos poucos vem se transformando em uma potência no Tocantins

de produção de grãos e Abreulândia não pode ficar distante do progresso e do

desenvolvimento econômico que vem sendo proporcionado no Vale do Araguaia.

Além disso, a construção desta ponte além de fortalecer ao escoamento da

produção de grãos, também é imprescindível para potencializar a pecuária de nosso

município, dando agilidade no transporte de rebanhos facilitando assim a vida do

homem do campo.

Como é um pleito antigo e por muito tempo requisitado, entendemos ser

oportuna a apreciação do pleito eis que nos encontramos no período da estiagem

sendo oportuna a construção da ponte, seja por meio de recursos próprios, convênios

com o Governo do Estado e Federal, ou parceria com o município de Divinópolis.

Portanto, avaliando a relevância do pedido, solicitamos dos vereadores a

aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 10 dias do mês de agosto de 2021

MÔNICA FIGUEIREDO

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/